[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO PROFESSOR ASSIS- PSD
REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

[bookmark: _Hlk74129116][bookmark: _Hlk190672699][bookmark: _Hlk190672275][bookmark: _Hlk190672757]PROFESSOR ASSIS, vereador do município de Santana, integrante do Partido PSD, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo de Almeida Feio,  Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP, REQUER A AQUISIÇÃO DE UM TERRENO ( ÁREA DA COPESA) LOCALIZADO NO FINAL DA RUA DO DELTA, NA ENTRADA DO MATAPI MIRIM, cujo proprietário manifestou interesse em vender, PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE E DE UMA ÁREA DE LAZER PARA A COMUNIDADE DO MATAPI MIRIM.
JUSTIFICATIVA
A solicitação parte dos moradores da comunidade do Matapi Mirim, que reivindicam um espaço público destinado ao atendimento infantil e à convivência comunitária. O terreno mencionado é amplo e de fácil Acesso, sendo ideal para a construção de uma creche e uma área de lazer, equipamentos públicos inexistentes na localidade.
Atualmente, a comunidade enfrenta grandes dificuldades de acesso, com pontes em más condições e transporte realizado apenas por via fluvial, o que torna ainda mais urgente a implantação de serviços públicos básicos que atendam às famílias e crianças daquela região.
A aquisição do terreno e a implantação desses espaços promoverão inclusão social, desenvolvimento infantil e qualidade de vida aos moradores do Matapi Mirim, fortalecendo o compromisso com população santanense.
Nestes termos,
Solicito aprovação.
[bookmark: _Hlk190673034]PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 03 DE NOVEMBRO DE 2025.
________________________________________
[bookmark: _Hlk197422019]VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

[bookmark: _Hlk197422313][bookmark: _Hlk197422314]
[bookmark: _Hlk205304049][bookmark: _Hlk205304050]Rua José Bruno de O. Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com
image1.jpeg